1/5

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 1

DE JANEIRO, INSTITUTO DE AGRONOMIA, 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-3

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA 4

ORGÂNICA. 5

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA NO DIA 7

VINTE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM. No vigésimo dia do mês de 8

outubro de dois mil e vinte e um, às 08h30min, na sala de webconferência 9

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2, realizou-se a reunião do 10

Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da Coordenadora, Professora Anelise 11

Dias, contando com a presença dos docentes André Morais Moura, Argemiro 12

Sanavria, Bruna Rafaela da Silva Menezes, Eduardo Francia Carneiro Campello, 13

Higino Marcos Lopes, João Sebastião de Paula Araujo, José Antonio Azevedo 14

Espíndola, Kátia Cilene Tabai, Luiz Aurélio Peres Martelleto, Marco Antônio de 15

Almeida Leal, Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa, Norma Gouvêa Rumjanek e 16

Sérgio Manuel Serra da Cruz, e da técnica administrativa da UFRRJ lotada no 17

IA/PPGAO - Suellen Cardoso de Oliveira. Depois de verificada a existência de 18

quórum, a senhora Presidente cumprimentou a todos e informou que a docente 19

Mariella Camardelli Uzêda justificou a ausência na reunião. A seguir iniciou a reunião 20

com os pontos de pauta: 1- Edital FAPERJ Nº 12/2019 de Apoio para Programas e 21

Cursos de Pós Graduação Stricto Sensu do Estado Rio de Janeiro. Projeto: 22

“Pós-Graduação em Agricultura Orgânica - UFRRJ: 10 anos de formação 23

profissional, inovações em sistemas de produção de alimentos e construções de 24

redes em agroecologia”; 2- Solicitação de prorrogação de entrega da versão 25

final da dissertação dos seguintes discentes da turma 2019: Bruno Lima 26

Sant’anna, orientado pela docente Norma Rumjanek e Conrado Abrantes e 27

Souza, orientado pelo docente Higino Marcos Lopes; 3- Solicitação de 28

prorrogação de defesa da aluna Érica Santana Siqueira, da turma 2019, orientada 29

pela Docente Anelise Dias; 4- Aprovação da banca de defesa da discente 30

Priscilla Rodrigues Ruella, turma 2019, orientada pelo docente Marco Antônio de 31

Almeida Leal; 5- Substituição de orientação do discente MAGNO DOS SANTOS 32

ROZA, da turma 11, do docente Ednaldo da Silva para o docente André Morais; 33

6- Situação do discente Rodrigo Magno de Aquino Moyses, turma 2020, 34

orientado pelo docente Eduardo Campello Carneiro; 7- Solicitação de 35

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2

2/5

desligamento do discente Leandro Saccuman Prado, da turma 2020, orientado 36

pelo docente Luiz Aurelio Peres Martelleto; 8- Cadastro de assinantes externos 37

no SIPAC para assinatura dos documentos de defesa/qualificação. 1- Edital 38

FAPERJ Nº 12/2019 de Apoio para Programas e Cursos de Pós Graduação 39

Stricto Sensu do Estado Rio de Janeiro.  Projeto: “Pós-Graduação em 40

Agricultura Orgânica - UFRRJ: 10 anos de formação profissional, inovações em 41

sistemas de produção de alimentos e construções de redes em agroecologia”– 42

O docente João Sebastião de Paula Araújo iniciou a apresentação relembrando que o 43

programa teve seu primeiro projeto aprovado e financiado pela FAPERJ no ano de 44

2018 e informou que em 2019 foi submetido um segundo projeto que tinha como título: 45

“Pós-Graduação em Agricultura Orgânica - UFRRJ: 10 anos de formação profissional, 46

inovações em sistemas de produção de alimentos e construções de redes em 47

agroecologia” que refletia as turmas que o programa tinha formado desde seu início. O 48

docente informou que o projeto foi aprovado em 2019, porém, diante das dificuldades 49

financeiras enfrentadas pela FAPERJ naquele período, o incentivo ao financiamento 50

ficou comprometido e o recurso foi liberado para o projeto somente em setembro de 51

2021. O docente apresentou o plano de trabalho, o cronograma de execução inicial e o 52

cronograma propositivo de aplicação dos recursos do projeto para os membros do 53

colegiado. O colegiado do programa agradeceu a apresentação do docente e o 54

parabenizou pela elaboração do projeto. 2- Solicitação de prorrogação de entrega 55

da versão final da dissertação dos seguintes discentes da turma 2019: Bruno 56

Lima Sant’anna, orientado pela docente Norma Gouvêa Rumjanek e Conrado 57

Abrantes e Souza, orientado pelo docente Higino Marcos Lopes – A coordenadora 58

Anelise Dias comunicou aos membros do colegiado que os discentes já realizaram as 59

defesas de suas dissertações, mas estavam solicitando uma prorrogação de prazo 60

para entrega da versão final. A docente Norma Rumjanek informou que o docente 61

estava finalizando os ajustes solicitados e que a data limite para entrega da versão 62

final seria até o dia 25 de novembro. O docente Higino Marcos Lopes comunicou que o 63

discente também está realizando as correções finais e solicitou, também, a 64

prorrogação até o dia 25 de novembro.  O colegiado deliberou a favor das solicitações 65

de prorrogação de entregas das versões finais enviadas. 3- Solicitação de 66

prorrogação de defesa da aluna Érica Santana Siqueira, da turma 2019, orientada 67

pela Docente Anelise Dias - A docente Anelise Dias apresentou a solicitação de 68

prorrogação aos membros do colegiado, informando que a discente teve um problema 69

3/5

de saúde e estava de licença médica até o final de setembro. Posteriormente, a 70

discente entrou em contato comunicando que apresentava condições de retornar o 71

projeto final que está quase todo encaminhado. A docente informou, ainda, que foi 72

discutida uma proposta de cronograma com a discente e foi decidido que a data final 73

para a defesa da dissertação seria até o dia 20 de dezembro de 2021. O colegiado 74

deliberou concordando com a solicitação de prorrogação de defesa da discente. 4- 75

Aprovação da banca de defesa da discente Priscilla Rodrigues Ruella, turma 76

2019, orientada pelo docente Marco Antônio de Almeida Leal – A coordenação 77

apresentou os integrantes da banca de defesa de dissertação da discente para os 78

membros do colegiado. A banca examinadora foi composta pelos 79

professores/pesquisadores Dr. Marco Antônio de Almeida Leal (Presidente), Dr. José 80

Guilherme Marinho Guerra (Interno ao programa) e Dr. Carlos David Ide (Externo à 81

instituição). O colegiado aprovou a banca examinadora apresentada pela 82

coordenação, tendo em vista que a composição da banca atendeu a todos os critérios 83

estabelecidos pelo regimento do PPGAO estando apta para a aprovação 5- 84

Substituição de orientação do discente MAGNO DOS SANTOS ROZA, da turma 85

11, do docente Ednaldo da Silva Araújo para o docente André Morais Moura – A 86

coordenadora Anelise Dias informou que o discente estava sendo orientado pelo 87

docente Ednaldo da Silva Araújo e, com o ingresso do docente André Morais Moura no 88

programa, foi realizada uma conversa entre os docentes e o discente sobre a 89

possibilidade de realizar a mudança de orientação e, também, uma mudança de 90

proposta de projeto, tendo em vista que o discente Magno dos Santos Roza é 91

zootecnista e sua experiência está mais voltada para a área do docente André Morais 92

Moura. O docente André Morais reforçou a fala da coordenadora e solicitou, também, 93

alteração da data de defesa de qualificação para o dia 19 de novembro de 2021, tendo 94

em vista a necessidade de modificação do projeto. O colegiado deliberou a favor da 95

alteração da orientação e da mudança de data para defesa do projeto. 6- Situação do 96

discente Rodrigo Magno de Aquino Moyses, turma 2020, orientado pelo docente 97

Eduardo Campello Carneiro – A coordenação relembrou aos membros do colegiado 98

que o discente teve um problema de saúde na família ao ingressar no curso e, por 99

isso, solicitou trancamento da matrícula por um período de seis meses. Decorrido esse 100

período a matrícula do discente foi reativada, porém o aluno vem apresentando 101

problemas ao não realizar a defesa de qualificação do projeto e não responder aos 102

contatos da secretaria e o do orientador. O docente Eduardo Campello Carneiro 103

4/5

reafirmou as informações relatadas pela coordenadora. O colegiado deliberou a favor 104

do desligamento do aluno, uma vez que ele não retorna as comunicações enviadas 105

pelo programa. 7- Solicitação de desligamento do discente Leandro Saccuman 106

Prado, da turma 2020, orientado pelo docente Luiz Aurelio Peres Martelleto – O 107

docente Luiz Aurelio Peres Martelleto informou que o discente estava cursando as 108

disciplinas e havia defendido a qualificação do projeto sem nenhuma intercorrência, 109

porém o discente entrou em contato com o orientador comunicando que teria que 110

abandonar o mestrado pois estava com dificuldades pessoais que o impediam de 111

permanecer no curso e que  tinha enviado o formulário preenchido com a solicitação 112

de desligamento para à secretaria. O colegiado deliberou a favor do desligamento do 113

discente. 8 - Cadastro de assinantes externos no SIPAC para assinatura dos 114

documentos de defesa/qualificação – A coordenadora Anelise Dias esclareceu aos 115

membros do colegiado que é necessário que os membros externos das bancas de 116

defesa realizem o cadastro para assinatura da ata no SIPAC para que as defesas 117

sejam validadas e a atividade do aluno seja consolidada no sistema. A coordenação 118

informou que caso haja algum membro externo na composição da banca será 119

necessário que o membro externo realize o cadastro de assinante externo no SIPAC 120

assim que for realizado o cadastro da banca no SIGAA pelo orientador, para que não 121

ocorram mais casos de membros externos que não assinam as atas de defesa por 122

falta de cadastro no sistema. Para constar, eu Anelise Dias, presidente do Colegiado 123

do PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos membros do 124

colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, pela senhora presidente e demais 125

membros presentes.  126

André Morais Moura 127

Anelise Dias 128

Argemiro Sanavria 129

Bruna Rafaela da Silva Menezes 130

Eduardo Francia Carneiro Campello 131

Higino Marcos Lopes 132

João Sebastião de Paula Araujo  133

José Antonio Azevedo Espíndola 134

Kátia Cilene Tabai 135

5/5

Luiz Aurélio Peres Martellto 136

Marco Antônio de Almeida Leal  137

Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa  138

Norma Gouvêa Rumjanek 139

Sérgio Manuel Serra da Cruz 140

Suellen Cardoso de Oliveira 141